Banyak tokoh-tokoh Islam yang memiliki kecenderungan dan konsentrasi terhadap kemajuan keilmuan. Baik dalam ilmu falak, filsafat, kedokteran, pertanian dan psikologi. Dalam bidang psikologi, diantaranya: al-Kindi (185-252 H/801-866 M), Ibnu Rusyd (520-595 H/1126-1198 M), Ibnu Sina (370-428 H/980-1037 M), al-Ghazali (450-505 H/1058-1111M), Ibn Qayyim al-Jauziyah (691-751 H/1292-1350 M), al-Farabi (259-339 H/872-950 M), At Tabari (838-870 M), Ahmad ibn Sahl al-Balkhi (849-934 M) dan masih banyak lainnya.

Dari sekian banyak tokoh Muslim yang berkontribusi dalam pertumbuhan peradaban Islam, Abu Zaid Ahmad bin Sahl al-Balkhi (849-934 M) merupakan salah satu tokoh pelopor psikologi pada zamannya, namun belum banyak orang yang mengetahui tentangnya sebagaimana orang mengenal al-Gazali, al-Farabi, Ibnu Sina dan lain sebagainya.